UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-NVY
V/v rà soát người từ Bệnh viện

Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ

sở 2 về tỉnh Điện Biên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 5 năm 2021

   Kính gửi:

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

     - Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

     - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

     - Bệnh viện 7/5 - Công an tỉnh Điện Biên.

Ngày 05/5/2021, Bộ Y tế đã có thông cáo báo chí về việc áp dụng một số

biện pháp phòng chống dịch COVID-19 đối với Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới

Trung ương cơ sở 2 (Kim Chung, huyện Đông Anh, Thành phố Hà Nội) sau khi

phát hiện chùm ca bệnh COVID-19 do lây nhiễm trong khu điều trị bệnh nhân

nội trú của Bệnh viện.

Thực hiện Công điện số 597/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia Phòng chống dịch COVID-19 về việc thực hiện nghiêm các quy định

về cách ly tập trung và quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung phòng chống

dịch COVID-19; Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia Phòng chống dịch COVID-19 về việc điều chỉnh thời gian cách ly tập

trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng

chống dịch COVID-19 (Có bản sao kèm theo). Để chủ động ngăn chặn và kiểm

soát dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Sở Y tế đề nghị lãnh đạo

các đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các cơ quan

chức năng khẩn trương triển khai thực hiện rà soát, lập danh sách những người

đã từng khám, điều trị; người nhà, người chăm sóc bệnh nhân, những người đi

đến qua lại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2 trở về địa phương từ

ngày 14/4/2021 đến nay để áp dụng biện pháp cách ly tập trung, lấy mẫu xét

nghiệm theo đúng quy định.

2. Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp viêm đường hô hấp cấp

nghi do vi rút, cúm tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng.

3. Các cơ sở điều trị tuân thủ các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây

nhiễm chéo; tiếp tục rà soát, đánh giá lại Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng

chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số

3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế; khẩn trương khắc phục ngay các

nguy cơ không an toàn và các nguy cơ tiềm ẩn được phát hiện; Trạm Y tế,

Phòng khám đa khoa khu vực triển khai, áp dụng “Bộ tiêu chí Phòng khám an

toàn phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp” theo

Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế.

3093 06/05/2021

2

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo y tế, phòng chống lây

nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung.

Thực hiện cách ly tập trung ít nhất 21 ngày liên tục tại khu cách ly tập

trung, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 3 lần vào ngày đầu, ngày thứ 14,

ngày thứ 20 trong thời gian cách ly tập trung; tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà 7

ngày sau khi kết thúc cách ly tập trung.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai nhằm chủ động ngăn chặn và

kiểm soát dịch bệnh COVID-19, Sở Y tế tỉnh Điện Biên đề nghị các đơn vị khẩn

trương thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ Chỉ huy QS tỉnh;

- Công an tỉnh;                          (p/h chỉ đạo);
- UBND các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phạm Giang Nam

		namnvddb@gmail.com
	2021-05-06T17:00:22+0700

		2021-05-06T17:09:03+0700

		2021-05-06T17:09:22+0700

		syt@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T17:10:02+0700